
SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20146 CADERNO 3

Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58982971/FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 
19/07/2014
58987202/JORGE DA SILVA NERY (COORDENADOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 19/07/2014
572346802/RUBENS BORGES SAMPAIO (ASSESSOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 19/07/2014
555856371/WILLIAM LEMOS GUIMARÃES (EXTENSIONISTA 
RURAL I/A) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 
19/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718904

PORTARIA N° 1457/2014-GAB/SEMA DE 17 DE JULHO DE 
2014 O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o proc. 
21323/2014 e Memorando nº 106860/2014/DIAP; Autorizar 
viagem dos servidores abaixo relacionados, para a cidade de 
São Felix do Xingú/PA, com o objetivo de realizar sobrevoo 
na APA Triunfo do Xingú, para subsidiar diagnóstico de uso de 
ocupação da área. NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERIODO 
LUIS AUGUSTO MAIA CESAR GEOGRAFO 57214665/ 1 17/07 A 
24/07/2014 CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA GEOGRAFO 
55590091/ 2 17/07 A 24/07/2014 JEAN CARLOS ALMEIDA TÉC. 
EM GESTÃO AMBIENTAL 3540048/ 1 17/07 A 24/07/2014 DÊ-
SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE Belém, 17 de julho de 
2014. MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718913

PORTARIA N° 1457/2014-GAB/SEMA 
DE 17 DE JULHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o proc. 
21323/2014 e Memorando nº 106860/2014/DIAP;
Autorizar viagem dos servidores abaixo relacionados, para 
a cidade de São Felix do Xingú/PA, com o objetivo de realizar 
sobrevoo na APA Triunfo do Xingú, para subsidiar diagnóstico de 
uso de ocupação da área.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERIODO

LUIS AUGUSTO MAIA CESAR GEOGRAFO 57214665/ 1 17/07 A 
24/07/2014

CHARLES BENEDITO 
GEMAQUE SOUZA GEOGRAFO 55590091/ 2 17/07 A 

24/07/2014

JEAN CARLOS ALMEIDA TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL 3540048/ 1 17/07 A 

24/07/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718317

PORTARIA Nº1439/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 15 DE 
JULHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
19848/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ADELINA DE JESUS OLIVEIRA SILVA,  matrícula nº. 
57175438/1, ocupante do cargo de Auxiliar operacional, lotada 
na Gerencia de Recursos Humanos, no período de 21/07/2014 à 
19/08/2014, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718443

PORTARIA: 1456/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SECRETÁRIO DE 
MEIO AMBIENTE DE TAILÂNDIA; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 19/07/2014
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 
19/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718465

PORTARIA: 1455/2014
Objetivo: REALIZAR DIAGNÓSTICO DO LOCAL PARA AUXILIAR 
NO PLANO DE REVITALIZAÇÃO DO IGARAPÉ DAS TORAS; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572154441/DIOGO MARQUES OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 
a 30/07/2014
572154441/DIOGO MARQUES OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 
a 31/07/2014
58922031/JOSE BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
30/07/2014 a 30/07/2014
58922031/JOSE BRUNO ARAUJO DE ALMEIDA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
31/07/2014 a 31/07/2014
58887041/RAFAELLA GALVAO MIRANDA (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 30/07/2014
58887041/RAFAELLA GALVAO MIRANDA (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 31/07/2014
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 30/07/2014
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 31/07/2014
572016471/WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA (BIOLOGO/
GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 
30/07/2014
572016471/WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA (BIOLOGO/
GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
31/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718500

PORTARIA: 1447/2014
Objetivo: DESENVOLVER AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
PARA OS VERANISTASE POPULAÇÃO LOCAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/ALINE SUELEN MIRANDA PRAXEDES FERREIRA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
31/07/2014 a 04/08/2014
541825762/ANA PAULA MENDONCA DE OLIVEIRA (PROFESSOR 
CLASSE II) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
04/08/2014
541879622/DORACI SILVEIRA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 04/08/2014
59071651/EDIRA DE NAZARÉ VIDAL FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 04/08/2014
00000/GUSTAVO SILVA MARTINS (COLABORADOR EVENTUAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 04/08/2014
57538133/IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
31/07/2014 a 04/08/2014
57538133/JOSE LUIS LOBO DE BRITO (TECNICO EM GESTAO 
PÚBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
04/08/2014
56298452/MARIA ROSELITA FARIAS FERREIRA (PROFESSOR/
TÉCNICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
04/08/2014
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 
(PEDAGOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
04/08/2014
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
04/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718512

PORTARIA: 1463/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM DOIS PMFS/POA
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942452/LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 
02/08/2014

571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 
(ENGENHEIRO) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 
02/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718536

PORTARIA: 1462/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA AVALIAR O 
POTENCIAL DA ESPÉCIE MAÇARANDUBA NAS ÁREAS DO PMFS
Fundamento Legal: ART.45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AVEIRO/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942202/JARDEL MARINHO DE AQUINO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
09/08/2014
80013091/JOSE RICARDO PINHEIRO DE QUEIROZ 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
04/08/2014 a 09/08/2014
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
09/08/2014
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
09/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718637

LICITAÇÃO PARA CONCESSÃO FLORESTAL - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº01/2013 – FLORESTA 

ESTADUAL DO PARU – II
ATA DE REUNIÃO PARA ANÁLISE DAS 

PROPOSTAS DE PREÇO
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO E VALORAÇÃO 
TOTAL DAS PROPOSTAS TÉCNICAS E DE PREÇO – RESULTADO 
PRELIMINAR
Aos sete dias do mês de julho de 2014, na sede do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Pará - IDEFLOR, reuniu-se 
a Comissão Especial de Licitação para Concessão Florestal na 
Floresta Estadual do Paru - II, instituída pela PORTARIA Nº 417 
de 17 de setembro de 2013 (publicada no DOE nº 32.483 de 18 
de setembro de 2013), na totalidade de seus membros, ao fi nal 
assinados, para análise das propostas de preço das licitantes 
AGROFLORESTAL E INDUSTRIAL SERRA AZUL LTDA, CNPJ 
07.300.669/0002-29; BRUMARI TRANSPORTES E SERVIÇOS 
FLORESTAIS LTDA, CNPJ 12.023.788/0001-30; ECCOMAD 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 07.415.076/0001-27; ECO 
SELVA INDÚSTRIA, COMÉRCIO LOGÍSTICA E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ 01.847.612/0001-87 e RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA-ME, CNPJ 04.348.929/0001-67.
Após análise das propostas apresentadas na sessão de abertura 
de envelopes de propostas de preço, a Comissão Especial de 
Licitação, por unanimidade, decidiu pela classifi cação de todas 
as licitantes, por não incidirem em situação de eliminação 
prevista no edital.
Abaixo segue a classifi cação das propostas de preço em ordem 
decrescente de valores, de acordo com o produto detalhado da 
análise das propostas de preço, que segue em anexo e é parte 
integrante desta decisão.
Unidade de Manejo Florestal V
Licitante    Proposta de preço
BRUMARI TRANSPORTES E SERVIÇOS FLORESTAIS LTDA.    R$ 
756.938,94
ECCOMAD INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA    R$ 746.147,20
AGROFLORESTAL E INDUSTRIAL SERRA AZUL LTDA    R$ 
739.326,95
ECO SELVA INDÚSTRIA, COMÉRCIO LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
LTDA    R$ 711.891,82
Unidade de Manejo Florestal VI
Licitante    Proposta de preço
ECO SELVA IND. COMÉRCIO LOGÍSTICA E SERVIÇOS LTDA    R$ 
752.204,43
ECCOMAD INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA    750.066,00
AGROFLORESTAL E INDUSTRIAL SERRA AZUL LTDA    743.209,93
BRUMARI TRANSPORTES E SERVIÇOS FLORESTAIS LTDA    
714.536,22
Unidade de Manejo Florestal VII
Licitante    Proposta de preço
RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME    R$ 515.321,61
AGROFLORESTAL E INDUSTRIAL SERRA AZUL LTDA    R$ 
426.339,90


